## Translated from Punjabi to English Version No. 3/63/2013-3Ed3/741 Punjab Govt. Education Deptt. (Education – 3 Branch)

To

Principal

Spring Dew Public School, Nanaksar, Jagraon Ludhiana

Date Chandigarh: 28.06.2013

Subject: Issue of No Objection Certificate to Spring Dew Public School, Nanaksar,

Jagraon, Ludhiana for affiliation with CBSE, New Delhi

Sir/Madam

To regard with the subject noted above.

After careful consideration of the documents along with affidavit submitted by the management of the school duly recommended by the Distt. Education Officer (SE) Ludhiana, and Director, Education Deptt. (SE) Punjab, Chandigarh. The Govt. of Punjab is pleased to issue No Objection Certificate subject to the fulfillment of the following conditions:

- 1. In future, in case of any complaint/Inspection, It is found that application for NOC was submitted on mis statement of facts or the instructions issued by the Punjab Govt. from time to time are not followed and written terms contained in Affidavit are not complied with, under such circumstances, the NOC can be withdrawn at any time.
- 2. The teaching of Punjab Language will be compulsory in your school and the CBSE will make necessary arrangements to conduct the examination of Punjabi subject in such schools, failing which the NOC can be withdrawn immediately.
- 3. The Management of the school will adhere to the instructions/rules notified by the Punjab Govt. Education Deptt. as framed under the RTE Act, 2009 meticulously.
- 4. After getting affiliation with CBSE, Delhi the school Management will be bound to implement pay scales and allowances to the teaching and non-teaching staff at par with their counterparts working under the Punjab Govt. and to pay salary through Payees A/C, in case of any violation in this respect the NOC would be withdrawn.
- 5. You and your Management will ensure that in case of any information called for by the DEO or any senior officer of the Education Deptt. is made available and the suitable co-operation will also be the extended to the concerned.

Sd/-

Special Secretary, Education Deptt.

Endt No: 3/63/2013-3Ed3/742 Dated Chandigarh 28.06.13

Copy forwarded to the Director, Education Deptt. (SE) Punjab, Chandigarh, with Reference to his Memo No: 15/13-2013 Grant-1(4) 171, dt.14.03.2013 and it is requested that the inspection of the above school may be conducted once at least within a span of five year and the report be sent accordingly to the Govt. so that it may come to the notice that the instructions of the Punjab Govt. are being followed strictly by the school.

2. The file of Spring Dew Public School, Nanaksar, Jagraon, Ludhiana is returned in original.

Sd/-

Special Secretary, Education Deptt.

Internal Distribution

1. Personal Secretary/Minister for Education, Punjab

2. Personal Secretary/Chief Secretary, School Education, Punjab

3. Personal Assistant/Special Secretary School Education, Pun

VALID FOR EMBASSY & ALL FOREIGN COUNTRIES

Spring-Dew Public School
Nanaksar (Jagraon)

Certified That Translation is Accurate and Under Signed is a Competent Officer To Attest it As Per Law

GOVT. OF INDIA Registered No 353 / 91

La Phant Sharma \* D.A.L.L.B (Puni) Advocate Since 1978 Notary Since 1991

Notary Since 1991 Mebile No. 98141-12068 Spring Dew Public School, Affiliated with C.B.S.E., New Delhi Affiliation No. 1630867

2 2 JAN 2014

ਨੰ:3/63/2013-3ਸਿ3/ 7। ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ (मिंधिभा-3 प्राधा)

ਸੇਵਾ ਵਿਖੇ

ਪਿੰਸੀਪਲ, ਸਪਰਿੰਗ ਡਿਊ ਪਬਲਿਕ ਸਕੂਲ, ਨਾਨਕਸਰ, ਜਗਰਾਓ, ਲਧਿਆਣਾ।

ਵਿਸ਼ਾ:

ਸਪਰਿੰਗ ਡਿਊ ਪਬਲਿਕ ਸਕੂਲ, ਨਾਨਕਸਰ, ਜਗਰਾਓ, ਲੁਧਿਆਣਾ ਨੂੰ ਸੀ.ਬੀ.ਐਸ.ਈ. ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਨਾਲ ਐਫੀਲੀਏਸ਼ਨ ਲੈਣ ਲਈ ਇਤਰਾਜ਼ਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਬਾਰੇ।

ਸੀਮਾਨ ਜੀ,

ਉਪਰਕੋਤ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ।

- ਸੰਕੁਲ ਦੀ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਵੱਲੋਂ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਗਏ ਦਸਤਾਵੇਜਾ ਸਮੇਤ ਹਲਫੀਆਂ ਬਿਆਨ, ਜਿਲ੍ਹਾ 2. - ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਸੈ:ਸਿ) ਲੁਧਿਆਣਾ ਅਤੇ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ (ਸੈ:ਸਿ), ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਦੀਆਂ ਸਿਫਾਰਸ਼ਾ ਨੂੰ ਗਹੁ ਨਾਲ ਵਿਚਾਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਲੋੜੀਂਦਾ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸ਼ੁਰੂਟੀਫਿਕੇਟ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ੁਰੂਤਾਂ ਤੇ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-
  - ਭਵਿੱਖ ਵਿਚ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸ਼ਿਕਾਇਤ/ਇੰਸਪੈਕਸ਼ਨ ਹੋਦ ਤੇ ਜੇਕਰ ਇਹ ਤੱਥ ਸਾਹਮਣੇ ਆਉਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਆਪ ਵੱਲੋਂ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਸਮੇਂ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਗਲਤ ਸੂਚਨਾ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਦਰਖਾਸਤ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ ਅਤੇ ਜਾਂ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਆਪ ਵੱਲੋਂ ਪਾਲਣਾ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਅਤੇ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਹਲਫੀਆਂ ਬਿਆਨ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੀਆਂ ਲਿਖਤੀ ਸ਼ਰਤਾਂ ਨੂੰ ਨਹੀਂ ਮੰਨਿਆ ਜਾਂਦਾ ਰਿਹਾ, ਤਾਂ ਅਜਿਹੇ ਹਾਲਤ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਇਹ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸ਼ਰਟੀਫਿਕੇਟ ਵਾਪਸ ਲਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।
  - ਆਪ ਦੇ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬੀ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਾਉਣਾਂ ਦਸਵੀਂ ਪੱਧਰ ਤੱਕ ਲਾਜਮੀ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਸੀ ਬੀ ਐਸ.ਈ./ਆਈ.ਸੀ.ਐਸ.ਈ. ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਅਜਿਹੇ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬੀ ਦਾ ਇਮਤਿਹਾਨ ਲੈਣ ਦਾ ਉਪਰਾਲਾ ਲਾਜਮੀ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਇਸ ਦੇ ਨਾਲ ਹੀ ਇਹ ਵੀ ਕਿਹਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਅਜਿਹਾ ਨਾ ਕਰਨ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ <u>ਇਤ</u>ੁਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਤੁਰੰਤ ਵਾਪਿਸ ਲੈ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।

ਸਕੂਲ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ, ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਆਰ.ਟੀ.ਈ.ਐਕਟ 2009 ਦੇ ਗਿਲਾਬਾਂ ਸੀ ਕੀੜੇ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਲਈ ਬਣਾਏ ਆਰ.ਟੀ.ਈ.ਐਕਟ-2009 ਦੇ ਰੂਲਾਂ ਦੀ ਇੰਨ-

## 1-1. / a[il\_-(1) ਿਬਨ ਪਿਲਿਆ ਕਰੋਗੀ।

ਸੀ ਬੀ ਐਸ.ਈ. ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਦੀ ਐਫੀਲੀਏਸ਼ਨ ਲੈਣ ਉਪਰੰਤ ਸਕੂਲ ਦੀ ਮੈਨਜਮੈਂਟ ਸਕੂਲ ਦੇ

Spring Dew Public School ALL FOREIGN COUNTRIES

Nanaksar (Jagraon)

Spring Dew Public Affiliated with C.B.S.E., New Delhi Affiliation No. 1630867

ਅਕਾਊਟ ਪੇਈ ਚੈਕਾਂ ਰਾਹੀਂ ਦੇਣ ਲਈ ਵਚਨਵੱਧ ਹੋਵੇਗੀ। ਅਜਿਹਾ ਨਾ ਕਰਨ ਦੀ ਸੂਹਤ ਵਿੱਚ ਇਤਰਾਜਹੀਣਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਤੁਰੰਤ ਵਾਪਿਸ ਲੈ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।

5. ਤੁਸੀਂ ਖੁਦ ਤੇ ਤੁਹਾਡੀ ਮੈਨੇਜਮੇਂਟ ਇਹ ਵੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਏਗੀ ਕਿ ਤੁਹਾਡੇ ਜਿਲ੍ਹੇ ਦੇ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਂ ਸਿੱਖਿਆ ਫਿਭਾਗ ਦੇ ਕਿਸੇ ਸੀਨੀਅਰ ਅਧਿਕਾਰੀ ਵੱਲੋਂ ਜਦੋਂ ਵੀ ਕਿਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ ਸੂਚਨਾ ਦੀ ਮੰਗ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸਨੂੰ ਲੋੜੀਂਦੀ ਸੂਚਨਾ ਉਪਲੱਬਧ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ਅਤੇ ਨਾਲ ਹੀ ਲੋੜੀਂਦਾ ਸਹਿਯੋਗ ਵੀ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

्रि...। इसे मार्च उतु प्रवृष्ठ मिं धिभा

បែះអំៈកំ: 3/63/2013-3fਸ3/ 7៤ ា

ਮਿਤੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ: 28-677

ਉਤਾਰਾ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ (ਸੈ:ਸਿ), ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਮੀਮੋ ਨੰ: 15/13-2013-ਗ੍ਰਾਂਟ-1(4) ਮਿਤੀ 14-03-2013 ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ ਭੇਜਕੇ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਉਪਰੋਕਤ ਸਕੂਲ ਦੀ ਹਰ ਪੰਜ ਸਾਲ ਵਿੱਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਇਕ ਵਾਰ ਇੰਸਪੈਕਸ਼ਨ ਹਰ ਹਾਲਤ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇੰਸਪੈਕਸ਼ਨ ਰਿਪੋਰਟ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇ ਤਾਂ ਜੋ ਇਹ ਪਤਾ ਲਗਦਾ ਰਹੇ ਕਿ ਸਬੰਧਤ ਸਕੂਲ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਇੰਨ-ਬਿਨ ਪਾਲਣਾ ਕਰਦਾ ਰਿਹਾ ਹੈ ਜਾਂ ਨਹੀਂ।

2 ਸਪਰਿੰਗ ਡਿਊ ਪਬਲਿਕ ਸਕੂਲ, ਨਾਨਕਸਰ, ਜਗਰਾਓ, ਲੁਧਿਆਣਾ ਦੀ ਮਿਸਲ ਮੂਲ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਵਾਪਸ ਭੇਜੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

जिल्ला मिल्लुस मिर्गिया

ਅੰਦਰੂਨੀ ਵੰਡ:

ਨਿੱਜੀ ਸਕੱਤਰ/ਸਿੱਖਿਆ ਮੰਤਰੀ, ਪੰਜਾਬ।

2. ਨਿੱਜੀ ਸਕੱਤਰ/ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਸਕੱਤਰ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ, ਪੰਜਾਬ।

ਨਿੱਜੀ ਸਹਾਇਕ/ਸਪੈਸਲ ਸਕੱਤਰ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ, ਪੰਜਾਬ।



Spring Dew Public School Nanaksar (Jagraon)



True Copy Attested

GOVT. OF INDIA Registered No 353 / 91

BIKRAM SHARMA
NOTARY PUBLIC
IAGRAPH (Ludhiana)

2.2 JAN 2014

Principal Spring Dew Public School, Affiliated with C.B.S.E., New Delhi Affiliation No. 1630867